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HEMŞİRELERİN OKUL ÖNCESİ ÇOCUKLARINDA 

YAŞAM KALİTESİ VE ÖZBAKIM BECERİLERİ 

 

The Quality of Life and The Self-Care Skills of The Nurses’ Pre-School 

Children 

Aynur AYTEKİN1, Nurten ARSLAN2, Sibel KÜÇÜKOĞLU1 

ÖZET 

Amaç: Araştırma, hemşirelerin okul öncesinde 3-6 yaş grubu çocuklarının yaşam kalitesi ve özbakım 
becerilerinin incelenmesi amacıyla yapıldı. 
Yöntem: Araştırma Zonguldak Kamu Hastaneler Birliği’ne bağlı hastaneler ile Bülent Ecevit Üniversitesi 
Hastanesi’nde 15 Kasım 2013- 15 Ocak 2014 tarihleri arasında tanımlayıcı olarak gerçekleştirildi. 

Araştırmaya 3-6 yaş grubu çocuğu olan 143 kadın hemşire alındı. Örneklem grubu seçimine gidilmeden 
evrenin tamamı ile çalışıldı. Veriler, “Kişisel Bilgi Formu”, “KINDL Yaşam Kalitesi Ölçeği” ve “Özbakım 
Becerileri Kontrol Listesi” ile toplandı. Veriler yüzdelik dağılım, ortalama, bağımsız gruplarda t-testi, 
Kruskal-Wallis varyans analizi ve Cronbach alfa katsayı hesaplaması ile değerlendirildi. 

Bulgular: Araştırmada, çocukların anne eğitim durumlarına göre özsaygı alt boyutunda, baba eğitim 
durumlarına göre sosyal ilişkiler alt boyutunda istatistiksel olarak anlamlı bir fark saptandı (p<0.05). Kız 
çocukların, yemek yeme ve giyinme becerileri puan ortalaması erkek çocuklardan yüksek bulundu (p<0.05). 
Kreşe giden çocukların yemek yeme, giyinme ve kişisel bakım becerileri puan ortalamalarının bakıcı 

tarafından bakılan çocuklara göre daha yüksek olduğu saptandı (p<0.05).  
Sonuç: Araştırmada ebeveynlere ve çocuklara ait bazı sosyodemografik özelliklerin çocukların yaşam 
kalitesi ve özbakım becerileri üzerinde etkili olduğu belirlendi. 
Anahtar Kelimeler: Okul öncesi çocuk, yaşam kalitesi, özbakım becerisi, hemşire anneler. 

 
ABSTRACT 
Objective: The study was conducted to investigate the level of quality of life and self-care skills of nurses’ 
pre-school children. 

Methods: The study was conducted in the member hospitals of the Association of Public Hospitals in 
Zonguldak and Bulent Ecevit University Hospital between November 15, 2013 and January 15, 2014 as a 
descriptive study. The study population consisted of the women nurses (n=143) having children in the 3-6 
age group. The whole study population was studied without performing any sampling. Data were collected 

by the face-to-face interview method through “Personal Information Form”, “KINDL Quality of Life Scale” and 
“Self-Care Skills Check-List”. The data were analyzed using the percentage distribution, averages, 
independent samples t-tests, Kruskal Wallis test and calculation of Cronbach's alpha coefficient. 
Results: In the study, it was determined that educational status of the mothers of children creates a 

statistically significant difference in self-esteem subscale, and the educational status of the fathers creates a 
statistically significant difference in the social-relations subscale (p<0.05). The mean scores of the eating 
and dressing skills of female children were found to be significantly higher than of male children (p<0.05). 

The mean scores of the eating, dressing and self-care skills of children attending nursery were found to be 
statistically higher than of children reared by caregivers (p<0.05).  
Conclusion: In this study, it was determined that some socio-demographic variables of the children and 
their parents affected on children's quality of life and self-care skills.    

 
Keywords: Pre-school children, quality of life, self-care skills, nurse-mother. 
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GİRİŞ 

Okul öncesi dönem ya da erken çocukluk 
dönemi olarak adlandırılan 3-6 yaş arası dö-
nem; çocuğun fiziksel, zihinsel ve sosyal ge-
lişiminin en hızlı olduğu ve kişiliğinin 
temellerinin atıldığı önemli bir dönemdir 
(Özden 2011). Ailenin çocuğun yaşamında 
çok etkili olduğu bu dönemde çocukta 
gözlenen etkilenmeler hayat boyu çocuğa 
yansıyacağından verilen bakımın niteliği 
oldukça önemlidir (Aydın 2005).Çocuğun, 
sağlıklı kişilik geliştirmesinde ebeveyniyle 
olan ilişkileri çok önemli olmakla birlikte 
okul öncesi çocuğunun hayatında annenin 
önemi yadsınamaz bir gerçektir (Özden 

2011). Çalışma yaşamı; kadına toplum 
içinde belli bir rol, yer ve ekonomik yarar 
sağlamaktadır, ancak bu olanakların yanı 
sıra özellikle çalışan anneler ve çocukları 
açısından fizyolojik ve psikososyal olarak 
bazı olumsuzlukları da beraberinde getir-
mektedir.  Bu olumsuzlukların başında çalı-
şan annelerin çocuklarının bakımı konusun-

da yaşadıkları sorunlar gelmektedir (Kasa-
tura 1998). Gelişmiş toplumlarda çocuk 
bakımı ve eğitimi ile ilgili kurumların yaygın 
olması çalışan annelerin çocuk bakımı 
konusunda sorun yaşamalarının önüne 
geçmektedir. Ülkemizde ise özel/ kamuya ait 
okul öncesi kurumların yetersizliği ya da 
ailelerin kendi tercihleri sonucu çalışan an-
neler çocuklarının bakımını diğer aile fert-
leri, akrabalar ya da bakıcılar aracılığıyla 
sağlamaya çalışmaktadırlar (Kakıcı ve ark. 
2007). Yapılan çalışmalar okul öncesi ço-
cuğunun bakımında rol alan bu bakım veri-
cilerin çocuğun gelişimi, yaşam kalitesi ve 
özbakım becerileri üzerinde olumlu ya da o-
lumsuz etkileri olduğunu ortaya koymuştur 
(Alemdar ve Polat 2014; Koblinsky and Todd 
1989; Norma 2013). Çocuklarda çok erken 
dönemden itibaren temelleri atılmaya başla-
nan yemek yeme, giyinme-soyunma, temiz-
lik, tuvalet vb. özbakım becerilerinin kazan-
dırılmasında başta anneler olmak üzere ço-
cuğun bakımını üstlenen kişi ve kurumlara 
önemli görevler düşmektedir (Demiriz ve 
Dinçer 2000). Tüm bu bilgiler çocuğa verilen 
bakımın çocuğun özbakım becerilerinde ve 

yaşam kalitesinde dolayısıyla sosyalleşme-

sinde önemli olduğunu göstermektedir. 
Çocuklarının bakımı konusunda yaşanan 

sorunlar, tüm çalışan anneleri etkilediği gibi 
sağlık sektöründe çalışan kadınlar arasında 
ezici bir çoğunluğa sahip olan hemşirelerin 
de yoğun olarak yaşadığı sorunlardan biri-
dir. Hemşirelerin çalışma koşullarından kay-
naklanan zorluklar, stres kaynaklarının yo-
ğun olduğu iş ortamı ve gece çalışma zorun-
luluğu bu sorunun boyutunu arttırmaktadır 
(Yılmaz ve ark. 2005).  

AMAÇ 

Bu bilgilerden yola çıkarak araştırma, 
Zonguldak ilinde çalışan hemşirelerin 3-6 
yaş grubu çocuklarında yaşam kalitesi ve 
özbakım becerilerinin incelenmesi amacıyla 
yapıldı. 

YÖNTEM 

Bu araştırma, Zonguldak Kamu Hastane-

ler Birliği’ne bağlı hastaneler ile Bülent Ece-
vit Üniversitesi Hastanesi’nde 15 Kasım 
2013- 15 Ocak 2014 tarihleri arasında ta-
nımlayıcı olarak yapıldı. Evreni, araştırma-
nın yapıldığı tarihlerde bu hastanerde görev 
yapan 3-6 yaş grubu çocuğu olan kadın 

hemşireler oluşturdu. Örneklem grubu seçi-
mine gidilmeden evrenin tamamının araştır-
maya alınması hedeflendi. Çalışmanın 
gerçekleştirildiği tarihler arasında izinli ol-
mayan ve çalışmaya katılmayı kabul eden, 
3-6 yaş grubu çocuğu olan 143 kadın hem-
şire araştırmaya alındı. Araştırma verileri 
“Kişisel Bilgi Formu” ile “KINDL Yaşam 
Kalitesi Ölçeği” ve “Özbakım Becerileri Kont-
rol Listesi” aracılığıyla 20-30 dakikalık za-
man diliminde hemşirelerle yüzyüze görüş-
me yöntemi ile toplandı. 

 Kişisel Bilgi Formu; araştırmacı tarafın-
dan literatür doğrultusunda hazırlandı 
(Alemdar ve Polat 2014; Yılmaz ve ark. 
2005). Formda hemşirelere ve 3-6 yaş grubu 
çocuğa ait tanıtıcı bilgileri sorgulayan 8 soru 
yer aldı. 

KINDL Yaşam Kalitesi Ölçeği; 1994 yılın-

da Ravens-Sieberer ve ark (2001) tarafından 
hazırlanmış çocuklarda ve adölesanlarda 
kullanılan genel bir yaşam kalitesi ölçeğidir. 
Ölçeğin orijinal dili Almanca’dır. Ölçek Arap-
ça, İngilizce, Fransızca, Yunanca, İtalyanca, 
Japonca, Rusça, İspanyolca ve Türkçe dille-
rine çevrilmiştir. Türkçe çevirisini Eser ve 
arkadaşları yapmıştır (Eser ve ark. 2004a; 
Eser ve ark. 2004b).  Ölçeğin çocuklara ve a-
ilelere yönelik çeşitli formları vardır. Bu ça-
lışmada KINDL yaşam kalitesi ölçeğinin 4-7 
yaş aile formu kullanıldı.  KINDL yaşam ka-
litesi ölçeğinin 4-7 yaş aile formunun Türkçe 
geçerlilik ve güvenirliği Saatli ve arkadaşları 

tarafından yapılmıştır (Saatli ve ark. 2007). 
KINDL 4-7 yaş aile formunun alt boyutları; 
bedensel iyilik (1*, 2*, 3*, 4. sorular), duygu-
sal iyilik (5, 6*, 7*, 8*. sorular), özsaygı (9, 
10, 11, 12. sorular), aile (13, 14, 15*, 16*. 
sorular), sosyal ilişkiler (17, 18, 19, 20*. so-
rular), okul/anaokulu (21, 22, 23. 24*. so-
rular), hastalık (48*,49*,50,51*,52*,53*. so-
rular) şeklindedir. Ölçeğin çocuklarda uygu-
lama yaşının alt sınırı 3 yaş olarak belirtil-
miştir (KINDL 2013). Her madde aileden alı-

nan cevaba göre 1’den 5’e kadar puanlanır.1 
en kötü cevap, 5 en iyi cevaptır (1 = hiçbir 
zaman, 2 = nadiren, 3 = bazen, 4 = sıklıkla, 
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5 = her zaman). Yanında “*” işareti bulunan 
sorularda puanlama tersten yapılmaktadır 
(1=5, 2=4, 3=3, 4=2, 5=1). Her bir soru aile-
den alınan cevaplara göre değerlendirilir. Pu-
anların yüksek oluşu, daha yüksek yaşam 
kalitesini yansıtmaktadır. Alt ölçeklere ait 
soruların puanlarının toplanması ve bu top-
lamın 100’lük ölçeklendirme şeklinde lineer 
transformasyonu ile her bir alt ölçeğin puanı 
belirlenir. Sıfır puan en kötü sağlık duru-
munu gösterirken, 100 puan en iyi sağlık 

durumunu göstermektedir. Ölçekten alınan 
en düşük puan 0, en yüksek puan ise 100 
dür. Ölçeğin ilk geçerlilik çalışmasında top-
lam puan için Cronbach alfa değeri 0.95 ola-
rak bulunmuştur (Ravens-Sieberer and Bul-

linger 1998). Bu araştırmada ise ölçek top-
lam puanı için Cronbach alfa değeri 0.82 o-
larak bulundu. 

Özbakım Becerileri Kontrol Listesi; 
Özbakım Becerileri Kontrol Listesi 2007 yı-
lında Konya tarafından geliştirilmiştir. Kont-
rol Listesi, üç bölümden oluşturulmuştur. 
Bunlar “Yemek Yeme Becerileri (14 Madde)”, 
“Giyinme Becerileri (19 Madde)” ve “Kişisel 
Bakım Becerileri (9 Madde)” şeklindedir. 
Kontrol listesindeki becerilerin gelişmişlik 
düzeylerini belirleyebilmek için “Çok Yeterli, 
Yeterli, Biraz Yeterli,Yetersiz, Çok Yetersiz” 
seçenekleri kullanılmıştır. Çok Yeterli “5 Pu-
an”, Yeterli “4 Puan”, Biraz Yeterli “3 Puan”, 
Yetersiz “2 Puan” ve Çok Yetersiz “1 Puan” 
olarak değerlendirilmiştir. Bu değerlendir-
meler, çocuk bir beceriyi bağımsız bir şekilde 
(kimseden yardım almadan) gerçekleştirebili-
yorsa “Çok Yeterli”, yetişkinin verdiği sözel 
yönergeler doğrultusunda gerçekleştirebili-
yorsa “Yeterli”, yetişkini model alarak ger-

çekleştiriyorsa “Biraz Yeterli”, yetişkin tara-
fından biraz da olsa fiziksel destek alarak 
gerçekleştiriyorsa “Yetersiz”, tamamen fizik-
sel desteğe ihtiyacı var ise “Çok Yetersiz” ola-
rak ele alınmıştır (Konya 2007). 

Araştırmanın yapılabilmesi için Atatürk 
Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Etik 
Kurulu’ndan etik kurul onayı ve çalışmanın 
yürütüldüğü hastanelerden yazılı izinler a-
lındı. Ayrıca araştırma hakkında bilgi veril-
dikten sonra çalışmaya katılmayı kabul eden 

hemşirelerin yazılı onayları alınarak katılım-
ları sağlandı. Bu çalışmanın sınırlılıkları, a-
raştırmanın yürütüldüğü hastanelerde çalı-
şan kadın hemşirelerin örneklemi oluştur-
ması ve verilerin hemşirelerin kendi ifade-
lerine dayanmasıdır.  

Araştırma verileri, bilgisayar ortamında 
SPSS 18.0 paket programında yüzdelik dağı-
lım, ortalama, bağımsız gruplarda t-testi, 
Kruskal-Wallis varyans analizi ve Cronbach 
alfa kaysayı hesaplaması ile yapıldı. 
Sonuçlar %95 güven aralığında, p<0.05 an-
lamlılık düzeyinde değerlendirildi. 

 

BULGULAR 

Tablo 1. Çocukların KINDL Yaşam Kalitesi Ölçeği 
ve Özbakım Becerileri Kontrol Listesi Puan Ortala-
maları 

ÖLÇEK  X ±SS 

KINDL Yaşam Kalitesi Ölçeği 
 Alt Boyutları 

Bedensel İyilik 64.09±23.20 

Duygusal İyilik 66.14±19.59 

Özsaygı       58.80±20.36 

Aile 62.05±20.36 

Sosyal İlişkiler 51.75±18.28 

Toplam KINDL 58.85±18.60 

Özbakım Becerileri Kontrol  
Listesi  Alt Boyutları 

Yemek Yeme Becerileri 54.01± 09.28 
Giyinme Becerileri 69.24±14.82 

Kişisel Bakım Becerileri 35.65± 06.89 

 
Araştırma kapsamına alınan hemşirelerin 3-
6 yaş grubu çocuklarının KINDL yaşam kali-
tesi ölçeği puan ortalamaları 58.85±18.60; 
yemek yeme, giyinme ve kişisel bakım bece-
rileri puan ortalamaları sırasıyla 54.01±9.28, 
69.24±14.82 ve 35.65±6.89 olarak belirlendi.  
 
Tablo 2'de hemşirelerin 3-6 yaş grubu ço-
cuklarının tanıtıcı özelliklere göre KINDL ya-
şam kalitesi ölçeği puan ortalamaları görül-

mektedir. Çocukların % 50.3’ünün erkek, % 
65.7’si ailenin ilk çocuğu, %86.7’sinin çekir-
dek ailede yaşadığı, %38’4’ünün kreşe gittiği 
belirlendi. Babaların % 42.0’ının lisans ve 
üzeri,  annelerin %52.4’ünün lisans eğitimi-
ne sahip olduğu, annelerin %78.3’ünün var-
diyalı olarak çalıştığı saptandı. Çocukların 
cinsiyeti, aile tipi, ailedeki çocuk sırası, an-
nelerinin çalışma şekline ve bakım vericiye 
göre KINDL yaşam kalitesi ölçeği alt boyutla-
rı ve genel puan ortalamaları arasında ista-
tistiksel olarak anlamlı bir fark saptanmadı 
(p>0.05).  
Çalışmada lise eğitimine sahip hemşirelerin 
3-6 yaş grubu çocuklarının özsaygı alt boyut 
puan ortalamasının 85.88±26.06 olduğu be-
lirlenirken, bunu 73.33±16.10 puan ortala-
masıyla lisansüstü eğitime sahip hemşirele-
rin çocukları izledi. Ön lisans eğitimine sa-

hip babaların çocuklarının 56.20±19.87 pu-
an ortalamasıyla ilk sırada yer aldığı, ilköğ-
retim eğitim seviyesine sahip babaların ço-
cuklarının ise 44.29±15.91 puan ortalama-
sıyla son sırada olduğu belirlendi. 
Çocukların anne eğitim durumunun özsaygı 
alt boyutunda, baba eğitim durumunun 
sosyal ilişkiler alt boyutunda istatistiksel 

olarak anlamlı fark oluşturduğu (p<0.05), 
diğer alt boyutlarda ve ölçek toplam puan 
ortalamasında anlamlı fark olmadığı sap-
tandı (p>0.05). 
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Tanıtıcı  
Özellikler 

 

Sayı 

 

% 
Bedensel 

iyilik 
X±SS 

Duygusal 

İyilik 
X±SS 

Özsaygı 
X±SS 

Aile 
X±SS 

 

Sosyal 
İlişkiler 
X±SS 

Toplam 

KINDL 
X±SS 

Cinsiyet  

Kız 71 49.7 65.69±22.89 68.19±20.72 58.57±19.57 63.51±21.15 50.57±20.94 59.91±19.72 

Erkek 72 50.3 62.50±23.55 64.12±18.32 59.03±21.25 60.61±19.29 52.90±15.28 57.81±17.50 

Test ve p t=0.822  
p=0.412 

t=1.245  
p=0.215 

t=0.135 
p=0.893 

t=0.857 
p=0.393 

t=0.760  
p=0.448 

t=0.673  
p=0.502 

   Anne eğitimi  

Lise 15 10.5 54.76±29.53 62.22±22.24 85.88±26.06 63.03±19.57 49.69±14.92 54.66±21.24 

Ön lisans 43 30.1 59.80±22.64 65.69±18.11 62.59±18.93 59.19±19.67 51.16±20.23 57.57±17.78 

Lisans 75 52.4 66.95±21.72 65.77±20.06 54.66±19.43 64.12±19.59 51.87±18.65 59.08±18.65 

Lisansüstü 10 4.0 75.00±20.27 76.66±17.03 73.33±16.10 57.27±28.11 56.36±11.17 68.88±16.46 

Test ve p KW=6.034   

p=0.11 

KW=3.725 

p=0.293 

KW=1.459  

p=0.015 

KW=1.839  

p=0.607 

KW=1.367   

p=0.713 

KW=3.832  

p=0.280 

  Baba eğitimi  

İlköğretim 11 7.7 61.67±26.97 65.91±21.88 57.58±20.23 59.50±17.89 44.29±15.91 57.97±24.08 

Lise 39 27.3 66.12±21.54 63.89±17.76 55.77±22.55 59.21±18.64 55.37±20.51 55.55±17.52 

Ön lisans 33 23.1 63.85±23.14 68.94±21.88 64.14±20.04 63.09±21.07 56.20±19.87 62.28±20.71 

Lisans ve üstü 60 42.0 63.33±24.05 66.11±19.28 58.06±18.98 63.79±21.34 53.48±17.40 59.25±17.02 

Test ve p 
KW=0.511   

p=0.917 

KW=1.238  

p=0.744 

KW=4.297   

p=0.231 

KW=2.025   

p=0.567 

KW=9.284   

p=0.026 

KW=1.731   

p=0.630 

   Aile tipi  

Geniş 
16 11.2 

66.52±24.57 71.88±15.48 63.02±18.75 58.52±23.93 45.45±17.57 59.86±18.26 

Çekirdek 
124 86.7 

64.29±23.02 65.59±20.16 59.00±19.75 62.76±19.92 52.57±18.46 59.19±18.61 

Parçalanmış 
3 2.1 

42.85±18.89 58.33±8.33 27.78±34.69 51.52±5.25 51.51±10.49 39.25±13.02 

Test ve p 
KW=3.219   

p=0.200 

KW=2.080  

p=0.353 

KW=3.972  

p=0.137 

KW=2.254   

p=0.324 

KW=1.633   

p=0.442 

KW=3.598   

p=0.165 

  Çocuk sırası  

1. çocuk 
94 65.7 

65.27±23.65 65.33±20.09 58.24±21.29 63.06±21.89 50.96±19.37 58.91±19.53 

2. çocuk 
46 32.2 

61.65±23.10 66.30±18.42 60.51±18.79 59.48±16.78 54.55±15.57 58.64±17.34 

3. çocuk 
3 2.1 

64.29±0.00 88.89±4.81 50.00±14.43 69.70±10.50 33.33±10.50 60.00±7.69 

Test ve p 
KW=1.137  

p=0.566 

KW=4.847  

p=0.089 

KW=0.869   

p=0.647 

KW=2.107  

p=0.349 

KW=4.837  

p=0.089 

KW=0.031   

p=0.984 

  Anne çalışma şekli  

Gündüz 

mesaisi 

31 21.7 
60.37±24.66 67.74±147.97 55.38±22.00 61.29±17.72 54.25±17.95 57.63±18.11 

Vardiyalı 
112 78.3 

65.11±22.79 65.69±20.06 59.75±19.88 62.26±20.93 51.06±18.39 59.18±18.40 

Test ve p 
t=1.008  

p=0.315 

t=0.513   

p=0.609 

t=1.058   

p=0.292 

t=0.235   

p=0.815 

t=0.861   

p=0.391 

t=0.410   

p=0.683 

  Bakım verici  

Aile yakını 
61 42.7 

66.86±22.36 68.17±19.69 60.51±19.59 62.74±19.34 54.55±18.70 59.74±20.10 

Bakıcı 
27 18.9 

62.69±24.77 64.51±19.00 55.25±15.01 63.64±15.95 47.47±18.92 52.06±21.54 

Kreş 
55 38.4 

61.69±23.42 64.69±19.89 58.64±23.35 60.49±23.09 50.74±17.29 54.80±21.15 

Test ve p 
KW=1.602  
p=0.449 

KW=1.579  
p=0.454 

KW=2.229   
p=0.328 

KW=0.645   
p=0.724 

KW=2.765   
p=0.251 

KW=4.335   
p=0.114 

Toplam 143 100.0   

Tablo 2. Çocuklara ve Ailelere Ait Tanıtıcı Özelliklere Göre KINDL Yaşam Kalitesi Ölçeği Puan 

Ortalamalarının Karşılaştırılması 
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Tablo 3'te hemşirelerin 3-6 yaş grubu çocuk-
ların, tanıtıcı özelliklere göre özbakım beceri-
leri kontrol listesi puan ortalamaları görül-
mektedir. 
Çocukların anne ve baba eğitim durumu, 

aile tipi, ailedeki çocuk sırası, annenin 
çalışma şekline göre özbakım becerileri 
kontrol listesi puan ortalamaları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark belir-

lenmedi (p>0.05). Araştırmada cinsiyete göre 
yemek yeme ve giyinme beceri puanları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı fark 
olduğu kız çocukların yemek yeme becerileri 
puan ortalamasının 55.72±9.74, giyinme be-
cerileri puan ortalamasının 72.39±14.09 ile 
erkek çocukların puanlarından daha yüksek 
olduğu belirlendi. Kreşe giden çocuklar 
yemek yeme, giyinme ve kişisel bakım 
becerilerinde en yüksek puan ortalamasına 
sahipken(sırasıyla 57.05±9.18; 72.56±11.78; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
37.14±6.24), bakıcı tarafından bakılan ço-
cukların en düşük puan ortalamasına sahip 
olduğu (sırasıyla 48.93±8.32; 63.44±12.66; 
32.92±6.18) ve gruplar arasında istatistiksel 
olarak anlamlı fark olduğu saptandı(p<0.05). 

 

TARTIŞMA 

Çalışma yaşamı kadına toplum içinde belli 
bir rol, yer ve ekonomik yarar sağlamakta 
ancak bu olanakların yanı sıra fizyolojik ve 
psikososyal yönden bazı olumsuzlukları da 
beraberinde getirmektedir.  Bu olumsuzluk-
ların başında çalışan annelerin çocukla-
rının bakımı konusunda yaşadığı sorunlar 
gelmektedir (Kasatura 1998). Bu sorunlar 
tüm çalışan anneleri etkilediği gibi sağlık 
sektöründe çalışan kadınlar arasında ezici 
bir çoğunluğa sahip olan hemşirelerinde yo-
ğun olarak yaşadığı sorunlardandır. Hemşi-

Tanıtıcı  
Özellikler 

 
Sayı 

 
% 

Yemek Yeme 
Becerileri 

X±SS 

Giyinme 
Becerileri 

X±SS 

Kişisel Bakım 
Becerileri 

X±SS 

Cinsiyet 

Kız 71 49.7 55.72±9.74 72.39±14.09 36.24±6.78 

Erkek 72 50.3 52.33±8.54 66.13±14.95 35.07±6.99 

Test ve p t=2.211   p=0.029 t=2.580   p=0.011 t=1.016   p=0.312 

Anne eğitimi 

Lise 15 10.5 54.93±11.07 70.40±15.63 36.60±7.87 

Ön lisans 43 30.1 52.09±9.91 66.23±15.21 33.37±7.59 

Lisans 75 52.4 54.85±8.75 71.63±14.44 36.64±5.82 

Lisansüstü 10 4.0 54.60±7.35 62.50±12.05 36.60±8.32 

Test ve p KW=2.775   p=0.428  KW=5.537 p=0.136   KW=5.513  p=0.138 

Baba eğitimi 

İlköğretim 11 7.7 56.54±11.57 72.45±14.80 34.36±7.65 

Lise 39 27.3 54.00±8.12 69.41±12.63 37.00±7.35 

Ön lisans 33 23.1 54.60±11.40 68.45±17.04 34.96±7.27 

Lisans ve üstü 60 42.0 53.23±8.33 68.96±15.11 35.38±6.24 

Test ve p KW=1.509  p=0.680   KW=0.740 p=0.864   KW=3.536 p=0.316 

Aile tipi 

Geniş 16 11.2 51.94±7.91 64.18±18.47 32.56±9.39 

Çekirdek 124 86.7 54.49±9.38 70.02±14.09 36.10±6.33 

Parçalanmış 3 2.1 45.33±8.08 63.66±22.94 33.33±12.01 

Test ve p KW=3.261   p=0.196   KW=1.851 p=0.396 KW=2.270 p=0.321 

Çocuk sırası 

1. çocuk 94 65.7 54.02±9.08 69.23±14.19 35.55±6.65 

2. çocuk 46 32.2 54.41±9.89 70.04±16.09 35.36±7.39 

3. çocuk 3 2.1 47.66±2.88 57.00±12.28 43.00±0.00 

Test ve p KW=1.855   p=0.396  KW=2.225 p=0.329   KW=3.368 p=0.186 

Anne çalışma şekli  

Gündüz mesaisi 31 21.7 55.51±8.88 71.41±15.80 36.16±5.86 

Vardiyalı 112 78.3 53.59±9.37 68.63±14.54 35.50±7.16 

Test ve p t=1.019   p=0.310 t=0.926   p=0.356 t=0.465   p=0.642 

Bakım verici 

Aile yakını 61 42.7 55.44±9.85 70.62±15.87 35.51±7.42 

Bakıcı 27 18.9 48.93±8.32 63.44±12.66 32.92±6.18 

Kreş 55 38.4 57.05±9.18 72.56±11.78 37.14±6.24 

Test ve p   KW=13.865  p=0.001   KW=8.565 p=0.014 KW=6.985 p=0.030 

Toplam 143 100.0  

Tablo 3. Çocuklara ve Ailelere Ait Tanıtıcı Özelliklere Göre Özbakım Becerileri Kontrol Listesi Puan 
Ortalamaları 
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relerin çalışma koşullarından kaynaklanan 
zorluklar, stres faktörlerinin yoğun olduğu iş 
ortamı ve gece çalışma zorunluluğu bu soru-
nun boyutunu arttırmaktadır (Yılmaz ve ark. 
2005).  
 
Araştırmada lise eğitimine sahip hemşirele-
rin 3-6 yaş grubu çocuklarının özsaygı alt 
boyutunda en yüksek puan ortalamasına 
sahip olduğu, bunu lisansüstü eğitimine 
sahip hemşirelerin çocuklarının takip ettiği 

görüldü.  Çocukların anne eğitim durumları-
nın özsaygı alt boyutunda istatistiksel olarak 
anlamlı fark oluşturduğu saptandı (p<0.05). 
Çocuklar yaşamın ilk yıllarında kendileriyle 
ilgili benlik saygısı geliştirirlerken başkaları-

nın, özellikle kendisi için önemli olan insan-
ların (anne, baba, öğretmen ve akranlar) o-
nun hakkındaki düşüncelerini dikkate alır-
lar. Burada yakın çevrenin çocuğa yönelik 
davranış ve tutumlarının önemli olduğu bili-
nen bir gerçektir. Çocuk için en önemli birey 
olan annenin çocuğa yaklaşımının, çocuğun 
kendi yeteneklerine ve birçok alandaki yeter-
liliğine ilişkin algılarını ve hislerini olumlu 
veya olumsuz yönde etkilemesi kaçınılmaz-
dır (Cevher ve Buluş 2006). Eğitim düzeyi 
yüksek bir annenin çocuk yetiştirme tutu-
munda daha dikkatli ve bilinçli davranması 
beklenen bir durumdur. Ayrıca eğitim düzeyi 
yüksek olan ebeveynlerin genel tavır ve tu-
tumlarıyla çocukları için iyi bir rol model ol-
ması düşünülmektedir (Cevher ve Buluş 
2006; Demiriz ve Dinçer 2000). Bu bilgiler 
ışığında; çalışmamızda lisansüstü eğitime 
sahip annelerin çocuklarının özsaygı puan 
ortalamalarının yüksek olması literatürle u-
yumludur (Cevher ve Buluş 2006; Demiriz 

ve Dinçer 2000). Ancak en yüksek özsaygı 
puan ortalamasının lise eğitimine sahip an-
nelerin çocuklarına ait olması, annelerin a-
kademik başarısı yükseldikçe çocuklarından 
üstün akademik başarı ve kapasitesinin üs-
tünde sorumluluklar beklemeleriyle açıkla-
nabilir. Yüksek akademik başarıya sahip an-
neler başarısız bir çocuğa sahip olma kaygısı 
yaşamalarıyla birlikte çocukları herhangi bir 
konuda başarısız olduklarında çocuklarını e-
leştirme, yargılama ve aşağılama tutumu 

sergileyebilirler. Bu tutumlar karşısında ço-
cuk her defasında başarısız olacağı duygu-
suna kapılarak kendisini başarısız, işe yara-
maz biri olarak görür ve düşük özsaygı geliş-
tirebilir (Cevher ve Buluş 2006). Bu bilgiler 
dikkate alındığında annenin eğitim durumu-
nun çocuğun özsaygısını etkilemesi olası bir 
durumdur.  
 

Araştırmada ön lisans eğitimine sahip baba-
ların çocuklarının sosyal ilişkiler alt boyu-

tunda en yüksek puan ortalamasına sahip-
ken ilköğretim eğitim seviyesine sahip baba-
ların çocuklarının en düşük puan ortalama-
sına sahip olduğu belirlendi. Baba eğitim 
durumlarına göre çocukların sosyal ilişkiler 

alt boyutunda istatistiksel olarak anlamlı 
fark saptandı (p<0.05). Literatür incelendi-
ğinde Ogelman (2011) çalışmasında okul ön-
cesi çocuklarının sosyal konumlarını ve iliş-
kilerini etkileyen faktörleri; anne-babanın 
çocuk yetiştirme tutumları, anne-baba-ço-
cuk iletişimi, sosyoekonomik düzey, ailenin 
büyüklüğü, anne-babanın eğitim seviyesi ve 
kardeş ilişkileri şeklinde sıralamıştır. Ayrıca 
aynı çalışmada babanın eğitim düzeyinin 
artmasıyla birlikte çocuğuyla daha nitelikli 

vakit geçirebileceği, daha etkili iletişim kura-
bileceği belirtilmiştir (Ogelman 2011). Eğitim 
düzeyinin artışının, çocuk yetiştirme tutumu 
üzerine olumlu katkısının, çocukların sosyal 
ilişkilerine de olumlu etkiler yapabileceği, 

çocukların olumlu akran ilişkileri gelişti-
rebileceği beklenen bir durumdur. Connor 
(2004) babaların çocuklarda, asosyal ve sal-
dırgan davranışın ortaya çıkışında önemli 
bir role sahip olduğunu vurgulamıştır. Baş-
ka bir çalışmada çocukların akran kabulle-
rinin, davranış problemlerinin ve akademik 
başarılarının anne babaların eğitim düzeyi, 
anne-baba-çocuk arasındaki iletişimin nite-
liğinden etkilendiği belirtilmiştir (Pettit ve 
ark. 2009). Çalışmamızın bulguları daha ön-
ce yapılmış çalışmalarla baba eğitim seviyeyi 
yönünden benzerlik göstermektedir. Anne e-
ğitim seviyesinin çocukların sosyal ilişkile-
rinde etkili olmaması hemşirelik mesleğinin 
yoğun çalışma saatleri, vardiyalı çalışma, iş 
yükünün fazla olması, iş/iş ortamının olum-
suz psikososyal etkileri nedeniyle hemşire 
annelerin çocuğun sosyal ilişkilerini geliştir-
me konusunda yeterince zaman ve enerjileri-
nin olmaması ile açıklanabilir (Yılmaz ve ark. 
2005; Bilazer ve ark. 2008). 
 

Araştırma kapsamına alınan hemşirelerin 3-
6 yaş grubu çocuklarının anne ve baba eği-
tim durumu, aile tipi, ailedeki çocuk sırası, 
annenin çalışma şekline göre özbakım bece-
rileri kontrol listesi puan ortalamaları ara-
sında fark olmadığı görüldü (p>0.05). Öz-
bakım becerileri, çocuğun gelişim dönemine 
uygun olarak yapabilmesi beklenen, kendi 
bakımı ve yaşamını başka kişilerin yardımı-
na ve varlığına ihtiyaç duymadan sürdüre-

bilmesini sağlayan kişisel bakım becerileri-
dir. Bebeklikten itibaren her yaş döneminde 
aşama aşama özbakım becerisi kazanılır 
(Ogelman 2011; Yavuzer 2005). Yaşamın ilk 
altı yılını kapsayan dönem çocukların geli-
şimlerinin hızlı olduğu, karakter ve kişilik 
yapısının şekillenmeye başladığı en önemlisi 
bazı temel alışkanlıkların kolayca kazandı-
rılabildiği, çocuğun yaşamındaki en önemli 
yıllardır. Bu dönemde çocuğa kazandırılacak 
temel alışkanlıklar zamanla, yönlendirmeyle 

ve özellikle de tekrara bağlı olarak kazanıl-
mış davranışlara dönüşmektedir (Oktay 
1985). Çocuğun özbakım becerilerini etkile-
yen etmenler arasında çocuğun fiziksel, zi-
hinsel, psikomotor gelişimi, olgunluk düzeyi, 
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hazır bulunuşluğu, anne-baba-bakıcı-çocuk 
etkileşimi gibi faktörler sıralanmaktadır 
(Onur 1995; Yavuzer 2005). Anne ve baba-
nın eğitim durumu, aile tipi, ailedeki çocuk 
sırası, annenin çalışma şekli gibi etmenlerin 
çocukların özbakım becerilerine etkisinin 
olmaması olağan bir durumdur. Yapılan ça-
lışmalar bu etmenlerin çocuğun özbakım be-
cerilerinden ziyade sosyal yaşamına etkisi 
olduğu yönündedir (Onur 1995; Yavuzer 
2005). 

Araştırmada kız çocukların yemek yeme ve 
giyinme becerileri puan ortalamasının erkek 
çocuklardan istatistiksel olarak anlamlı bir 
farkla daha yüksek olduğu belirlendi 
(p<0.05). Çocukların yaşamında kritik öne-

me sahip olan okul öncesi dönemde yemek 
yeme, giyinme-soyunma, temizlik, tuvalet, 
tehlikelerden korunma gibi öz bakım beceri-
lerinin kazanılmasında etkili olan faktörler-
den biri cinsiyettir (Demiriz ve Dinçer 2001). 
Cinsiyet kaynaklı farklılıkların, kız ve erkek 
çocukların ince motor becerilerinin gelişi-
mindeki farklılıktan kaynaklandığı düşünül-
müştür. Kız çocukların ince motor beceriler-
de daha başarılı ve kız çocukların erkek ço-
cuklara göre temizlik kurallarına daha du-
yarlı olmaları, giyim ve bakımlarıyla daha il-
gili olmalarına bağlanabilir. Ayrıca toplumda 
annelerin giyim, temizlik, düzen ve beceri gi-
bi konularda erkek ve kız çocuklara karşı 
farklı tutumlar sergilemeleri de bu sonuçta 
etkili olduğu düşünülebilir (Demiriz ve Din-
çer 2001). Demiriz ve Dinçer’in  (2001) çalış-
masında da bazı özbakım becerilerini kız ço-
cukların erkek çocuklara göre daha iyi dü-
zeyde gerçekleştirdiği belirlenmiştir.   
Araştırmada kreşe giden çocukların yemek 

yeme, giyinme ve kişisel bakım becerileri pu-
an ortalamalarının bakıcı tarafından bakılan 
çocuklara göre daha yüksek olduğu saptan-
dı (p<0.05). Daha önce yapılan bir çalışmada 
okul öncesi eğitim kurumuna giderek sis-
temli eğitimden yararlanan, gün içindeki ru-
tin etkinliklerle öz bakım becerilerine yönelik 
davranışları tekrarlama fırsatı bulan ço-
cukların, öz bakım becerilerine yönelik dav-
ranışları yapmalarında okul öncesi eğitim al-
mayan çocuklara göre farklılıklar olduğu ka-

nıtlanmıştır (Demiriz ve Dinçer 2001). Başka 
bir çalışmada kreşe giden çocukların motor 
becerilerinin kreşe başladıktan sonra geliş-
tiği belirlenmiştir (Rezende et al. 2005). A-
lemdar ve Polat’ın (2014) çalışmasında kreşe 
giden çocukların tüm özbakım beceri alanla-
rındaki puan ortalamalarının annesi ve ba-
kıcı tarafından bakılan çocuklara göre daha 
yüksek olduğu saptanmıştır. Çalışmamızın 
bulguları, daha önce yapılan çalışmalarla 
paraleldir.  
 

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Araştırma sonucunda; 3-6 yaş grubu çocuk-
ların ebeveynlerinin eğitim durumlarının ço-
cukların yaşam kalitesini, cinsiyet ve bakım 
verici değişkenlerinin ise çocukların özbakım 
becerilerini etkilediği belirlenmiştir.   
Araştırma sonuçları doğrultusunda; 3-6 yaş 
grubu çocuğu olan hemşirelerin çocuklarına 
özbakım becerileri kazandırmaya yönelik 
hazırlanmış eğitim programlarıyla farkında-
lık oluşturulması, calışan kadına yönelik 
toplumsal destek politikalarının oluşturul-
ması, sağlık kurumlarında çalışan annelerin 
okul öncesi çocukları için bu kurumlarda 
bakım ve eğitim merkezlerinin zorunlu hale 

getirilmesi, okul öncesi eğitim kurumlarının 
sayı ve nitelik olarak geliştirilmesi ve önemi 
konusunda ebeveynlerde farkındalık oluştu-
rulması, farklı mesleklerde çalışan ve çalış-
mayan annelerin okul öncesi çocuklarında 
benzer ve karşılaştırmalı çalışmaların yapıl-
ması önerilebilir. 
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